
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 18 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.254 Pág. 1 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1447/2023 02 

PROCESSO SELETIVO N.º 002/2023 (ESTAGIÁRIOS) - EDITAL Nº 005 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO N°.   05/2023 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2023 04 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 89/2023 

04 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 005/2022 05 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 18 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.254 Pág. 2 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
        

DECRETO Nº 1447/2023 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para reforço de dotações orçamentárias 
consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), na dotação orçamentária 
abaixo relacionada: 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.002-Departamento de Finanças 
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
25.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I – o resultante de anulação de dotação orçamentária consignada no orçamento 

vigente, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) abaixo indicada: 
 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.002-Departamento de Finanças 
28.846.0014.0.004-Precatórios e RPV 

3.3.90.91.00-Sentenças Judiciais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
25.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 13 de ou-

tubro de 2023. 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO SELETIVO N.º 002/2023 (ESTAGIÁRIOS) 
 

EDITAL Nº 005 
 

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 18 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.254 Pág. 3 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

       A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal 
que a este subscreve, HOMOLOGA o resultado final do Processo Seletivo de Estagiários n.º 
002/2023, na forma do Edital n.º 004 (Resultado Final Preliminar), publicado na Edição nº 2.250 
do dia 11 de outubro de 2023, do Diário Oficial Eletrônico do Município. 

    Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 18 de outubro 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
 

N°.   05/2023 – SEMEC 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, Andréia Dias Barbosa, considerando o resultado final do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO(A) DE 
PROFESSOR(A)  ALFABETIZADOR(A), conforme Edital de Divulgação de Resultado Final Nº 
01/2023; considerando que o referido Processo Seletivo encontra-se vigente, tendo em vista que o 
prazo de validade fixado foi o ano letivo de 2023, conforme Edital de Processo Seletivo Simplifica-
do Nº 01/2023 - SEMEC; considerando a necessidade da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

 
RESOLVE 

➔ DESCLASSIFICAR a candidata, abaixo relacionada, devido à desistência de sua vaga co-
mo Assistente de Alfabetização Voluntário(a) de Professor(a) Alfabetizador(a) na Escola 
Municipal Correia Defreitas, no dia 17 de outubro de 2023, às 14h, na Secretaria Municipal 
de Educação, localizada na Rua Cel. Emilio Gomes, 522. 

CLAS. NOME CPF 

2º LEILA APARECIDA RIBEIRO 063.356.469-94 

 

➔ CONVOCAR a candidata classificada, abaixo relacionada, para comparecer no dia 19 de 
outubro de 2023, às 13h, na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Cel. 
Emilio Gomes, 522, munida dos seguintes documentos: 

I. 01 foto 3X4 recente e colorida; 
Fotocópias 

II. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
III. Comprovante de Residência; 
IV. Certidão de Nascimento (se for solteiro) ou de Casamento (se for casado) e de filhos (se 

os possuir); 
V. Comprovante de escolaridade apresentado no ato da inscrição para o Processo Seletivo. 

CLAS. NOME CPF 

6º ANGÉLICA NOGUEIRA DA SILVA 080.310.149-6 

 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação a candidata será des-
classificada, devendo ser convocado o(a) candidato(a) subsequente. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 18 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.254 Pág. 4 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
em 17 de outubro de 2023. 

ANDRÉIA DIAS BARBOSA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

Em atendimento ao Ofício nº 44/2023 – SMOU, comunico aos interessados que 
o Pregão Eletrônico nº 088/2023 (PMRC) – Registro de Preços, publicado às fls. 7, da Edição 
4884, do Jornal Tribuna do Vale, datado de 21 de setembro de 2023, fica CANCELADO por ra-
zões de apuração de falha na elaboração da descrição dos itens do processo. 

 
Ribeirão Claro-PR, 17 de outubro de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2023 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 89/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
09 de outubro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de um placar 
eletrônico para uso no Ginásio de Esportes “Tonhão”, em favor da empresa BEN HUR DE 
FREITAS - CNPJ: 27.517.054/0001-85, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalida-
des legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

  

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 

Placar Eletrônico Poliesportivo. 
Tamanho dos dígitos de 20cm e 
15cm alfanuméricos. 
Visibilidade de 100m 
Dimensões: 200x100x6 
Características Funcionais: 02 mos-
tradores de pontos de até 199 por 
equipe; 03 mostradores de set/faltas; 
01 mostrador de período de jogo. 
Cronometro do jogo progressivo e 
regressivo. Programa do cronômetro 
programável a qualquer tempo. Ope-
ração do cronometro: start/stop. 
Alarme com sirene com acionamento 
manual e automático. 
Sinalizador de pedido de tempo com 
acionamento luminoso. 

PROPRIA 
PE200100PRO 

UNI 1 R$ 7.700,00 R$ 7.700,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 18 de outubro de 2023. Ano X         Edição nº 2.254 Pág. 5 /5 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Comando do placar e letreiro com 
comunicação wireless.  
Letreiro eletrônico. 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 16 de outubro de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 005/2022 (CMRC) 
Objeto: A possível contratação de empresa desenvolvedora de software para fornecimento de 
licença de uso sem limitação de usuários, instalação, manutenção, treinamento e suporte técnico 
para sistema informatizado de gestão pública da Câmara Municipal de Ribeirão Claro. 
Objeto Aditivado: A implantação do Módulo Controle de Obras, com todas suas funcionalidades 
aos módulos já existentes no Sistema Elotech. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: SERGIO RICARDO BORRI - EIRELI 
CNPJ/MF: 07.773.246/0001-45 
Valor do Contrato: R$74.880,00 (Setenta e Quatro Mil, Oitocentos e Oitenta Reais). 
Valor do Aditivo: R$ 1.305,00 (Um Mil, Trezentos e Cinco Reais) 
Dotação Orçamentária: 01.001.01.031.0019.2.090 – 3.3.90.40.08.00 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Vigência do Aditivo: 16 de Outubro de 2023 à 31 de Dezembro de 2023 
Data da Assinatura: 16 de Outubro de 2023 
Fundamento Legal: art. 65, inciso I, alínea “b” § 1º da Lei Federal 8.666/93 
Representantes: Odair do Prado e Sergio Ricardo Borri  

 

 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-10-18T09:02:58-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




